令和５年４月 30日

保護者の皆様

呉市立蒲刈中学校

校長 柿林 浩彦

災害時における引き渡し訓練の実施について（ご案内）

惜春の候 皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本校の教育活動に，ご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて，今年度も，災害時を想定したお子様の引き渡し訓練を実施します。

この引き渡し訓練は，大雨・台風等の災害時，公共交通機関が不通になるなど，保

護者または保護者に替わる成人によるお迎えが必要となる状況を想定し，お子様を

保護者の皆様の元へ確実に引き渡すことを目指して行います。

もしもの時に備え，確実に引き渡しが実施できるシステムになるよう精度を高め

ていきたいと考えています。

なお，平日の訓練となりますので，保護者または保護者に替わる成人によるお迎え

ができない場合は，お子様は通常どおりの下校方法（徒歩，路線バス，スクールバス）

での下校となります。よろしくお願いいたします。

１ 目 的   登校時に災害などの非常事態が発生した場合，生徒の引き渡しが必

要となるため，事前に作成している「緊急時の生徒引き渡しカード」

を利用しながら，保護者への引き渡しを行うことができるようにする。

２ 日 時   令和５年５月 19 日（金） 16：55～17：30

３ 想 定   登校後に大雨による土砂災害警戒情報が発表される等，生徒の保護

者への引き渡しが必要となる状況を想定する。

４ 内 容

時 刻 内 容

１６：５５

生徒の引き渡しを実施する旨の訓練一斉メールを保護者に配信

する。（保護者はメール確認の返信をする。）

生徒及び教職員は体育館へ集合する。

１７：００

～

１７：３０

保護者または保護者に替わる成人による保護者は，本校体育館に

て引き渡しのための手続きを行う。

教職員による手続き完了後，保護者または保護者に替わる成人は

生徒と一緒に帰宅する。

１７：３０

引き渡し訓練終了

※保護者または保護者に替わる成人による引き渡しが実施できな

かった生徒は，通常どおり徒歩，スクールバス，路線バスで下校

する。